[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАЗЫМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

                                          ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА                         проект
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЗЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 октября 2017 года                                                                                              № 107
О наградах и почётных званиях сельского поселения Казым

В целях поощрения граждан и коллективов предприятий, учреждений организаций всех форм собственности,  расположенных на территории сельского поселения Казым за деятельность, направленную на обеспечение благополучия сельского поселения его социально-экономическое развитие,  эффективное решение вопросов местного значения и роста благосостояния населения сельского поселения Казым, п о с т а н о в л я ю:
1. Учредить награды и почётные звания сельского поселения Казым согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о наградах и почётных званиях сельского поселения Казым согласно приложению 2.

3.  Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Казым».

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Временно исполняющий полномочия

главы сельского поселения  Казым                                                                 В.Н.Бочкарева
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации
сельского поселения Казым
от 10 октября 2017 г. №107
НАГРАДЫ И ПОЧЁТНЫЕ ЗВАНИЯ
сельского поселения Казым
1. Почётная грамота главы сельского поселения.
2. Благодарственное письмо главы сельского поселения.

3. Почётное звание «Почётный гражданин сельского поселения Казым».
4. Размещение фотографии на стенде «Лучшие люди сельского поселения Казым».

______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
сельского поселения Казым
от 10 октября 2017 г. №107
П О Л О Ж Е Н И Е

о наградах и почётных званиях  сельского поселения  Казым
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о наградах и почётных званиях  сельского поселения Казым (далее - Положение) устанавливает награды и почётные звания сельского поселения Казым, полномочия органов и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Казым, а также порядок представления к награждению и присвоению почётного звания.

1.2. Награды и почётные звания сельского поселения Казым являются формой поощрения за деятельность, направленную на обеспечение благополучия сельского поселения Казым и рост благосостояния его населения; высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд; признание выдающихся заслуг в сфере общественной и государственной деятельности по защите прав человека; развитие экономики, науки, техники, культуры, спорта, искусства; за весомый вклад в области образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечение экологической безопасности, за иную деятельность, способствующую всестороннему развитию сельского поселения Казым.
1.3. Представление к награждению, присвоение почетного звания осуществляется во время проведения общепоселковых мероприятий или в трудовом коллективе в торжественной обстановке главой сельского поселения Казым  (далее – главой поселения) или заместителем главы сельского поселения Казым, руководителем предприятия, учреждения, организации, представившим кандидатуру к поощрению.

2. Почётная грамота главы сельского поселения Казым
«2.1. Почётная грамота главы сельского поселения Казым (далее – Почётная грамота) является поощрением за особые заслуги в содействии проведения социальной, культурной и экономической политики сельского поселения Казым;  за многолетний добросовестный труд, личный вклад в развитие сельского поселения Казым, а также за значительный вклад в развитие одной из отраслей сельского поселения Казым и иные заслуги перед сельским поселением Казым.»;

2.2. Почётной грамотой награждаются лица, проживающие на территории сельского поселения Казым, трудовые коллективы предприятий, учреждений и организаций, своим трудом заслужившие широкую известность и проработавшие на территории сельского поселения Казым не менее 10 лет, учащиеся школы. В исключительных случаях Почётной грамотой могут быть награждены лица, проживающие на территории сельского поселения Казым менее 10 лет, если они неоднократно или постоянно принимали активное участие в общественной жизни сельского поселения Казым, оказывали значительное содействие его социально-экономическому развитию.

2.3. Ходатайства о награждении оформляются в коллективах предприятий, учреждений, организаций в письменной форме. К ходатайству прилагается представление (приложение 1 к настоящему Положению), которое должно содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах и краткое описание достижений и заслуг, подписывается руководителем (заместителем руководителя, лицом, исполняющим обязанности руководителя), заверяется печатью.

К ходатайству прилагается согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2  к настоящему Положению. В случае получения согласия на обработку персональных данных от представителя субъекта персональных данных необходимо представить копию документа, подтверждающего полномочия данного представителя на дачу согласия от имени субъекта персональных данных.

2.4. Ходатайства о награждении граждан, связанные с юбилеем, значимым событием коллективов, представляются в администрацию сельского поселения Казым не позднее двух недель до даты события.

2.5. Награждение Почётной грамотой производится постановлением администрации  сельского поселения Казым (далее – администрация поселения).
2.6. Руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности,  рекомендуется премировать награжденных Почётной грамотой за счет собственных средств.

3. Благодарственное письмо главы сельского поселения Казым
3.1. Благодарственным письмом главы сельского поселения Казым (далее – Благодарственное письмо) награждаются граждане, за заслуги в содействии проведению социально-экономической политики в сельском поселении Казым, профессиональные успехи, за добросовестный труд, и в связи с юбилейными и праздничными датами.

   3.2. Благодарственным письмом награждаются граждане, проживающие в сельском поселении Казым не менее пяти лет и работающие в предприятиях, учреждениях, организациях, представляющих кандидатуру к награждению, не менее двух лет. В исключительных случаях Благодарственным письмом могут быть награждены лица, проживающие на территории сельского поселения Казым менее пяти лет, если они неоднократно или постоянно принимали активное участие в общественной жизни сельского поселения Казым, оказывали значительное содействие его социально-экономическому развитию.

3.3. Благодарственным письмом могут быть награждены предприятия, учреждения, организации всех форм собственности,  индивидуальные предприниматели, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории сельского поселения не менее пяти лет.
3.4. Ходатайства о награждении благодарственным письмом направляются в адрес главы поселения согласно пункту 2.3-2.4. настоящего Положения.
   Награждение Благодарственным письмом может быть инициировано главой поселения, руководителями структурных подразделений администрации поселения.

К ходатайству о награждении Благодарственным  письмом коллективу, общественному объединению прилагается справка (характеристика) с полным наименованием коллектива, общественного объединения, краткая историография, сведения о достижениях коллектива, общественного объединения.

3.5. Руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности,  индивидуальным предпринимателям рекомендуется премировать награжденных Благодарственным письмом за счет собственных средств.
   3.6. Награждение Благодарственным письмом производится постановлением администрации  поселения.
Подготовку проектов постановлений администрации поселения о награждении Благодарственным письмом, учет и регистрацию поощренных осуществляет сектор организационной деятельности администрации поселения.

4. Почётное звание «Почётный гражданин сельского поселения Казым»
4.1. Почётное звание «Почётный гражданин сельского поселения Казым» присваивается гражданам за особые заслуги перед сельским поселением Казым, внесшим весомый вклад в развитие экономики, науки, техники, культуры, образования, здравоохранения, спорта,  обеспечение общественной безопасности, за активное участие в общественной жизни и имеющим стаж работы на территории сельского поселения Казым не менее 15 календарных лет.

4.2. Ходатайства о присвоении почётного звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым» возбуждаются трудовыми коллективами предприятий, учреждений, организаций, органами местного самоуправления сельского поселения Казым, подписываются руководителем, заверяются печатью и направляются в комиссию по наградам администрации поселения.
4.3. Ходатайства о присвоении почётного звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым» оформляются в письменной форме и должны содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах и краткое описание достижений и заслуг.

4.4. К ходатайству о награждении прилагаются:

протокол решения коллектива по месту работы или жительства представляемого к награде гражданина или рекомендация представляющего предприятия, учреждения, организации;

копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемых кандидатур, а также оценку их деятельности ведущими специалистами в этой сфере;

характеристика;

сведения об имеющихся наградах и почётных званиях;
   согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. В случае получения согласия на обработку персональных данных от представителя субъекта персональных данных необходимо представить копию документа, подтверждающего полномочия данного представителя на дачу согласия от имени субъекта персональных данных.

4.5. Рассмотрение ходатайств, подготовка заключений и принятие решений о присвоении либо отказе в присвоении почётного звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым» осуществляется комиссией по наградам администрации поселения.

4.6. Присвоение почётного звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым» производится администрации  поселения, которое подлежит обязательному официальному опубликованию.

4.7. Гражданам, удостоенным почётного звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым», в день празднования Дня посёлка, вручается удостоверение «Почётный гражданин сельского поселения Казым» одновременно с  памятным подарком.
4.8. Вручение удостоверения «Почётный гражданин сельского поселения Казым» осуществляется в торжественной обстановке в присутствии представителей администрации поселения и Совета депутатов сельского поселения Казым, иных лиц и общественности.

4.9. Вручение удостоверения «Почётный гражданин сельского поселения Казым» подтверждается подписями удостоенных почётного звания лиц либо их представителей в учётной книге.

4.10. Работающим гражданам, удостоенным звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым», вносятся записи о присвоении почётного звания в трудовые книжки в установленном порядке.

4.11. В случае утраты удостоверения «Почётный гражданин сельского поселения Казым» по заявлению гражданина выдается соответствующий дубликат удостоверения.

4.12. Удостоверение к почетному званию «Почётный гражданин сельского поселения Казым» после смерти награжденного остается у его наследников.

4.13. Лица, удостоенные звания «Почётный гражданин сельского поселения К;азым», могут быть приглашены  органами местного самоуправления сельского поселения Казым на торжественные заседания, организованные по случаю государственных праздников, юбилеев и других торжественных мероприятий.

5. Лишение почётного звания

«Почётный гражданин сельского поселения Казым»
5.1. Лишение почётного звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым» производится постановлением администрации поселения в случаях:

внесения лицами, указанными в пункте 4.2 настоящего Положения, ходатайства о лишении гражданина почётного звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым» с обязательным указанием причин;

осуждения гражданина за совершение преступления - по вступившему в законную силу приговору суда.

5.2. В случае отмены приговора суда, в соответствии с которым гражданин был лишен почётного звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым», изданное об этом решение признается утратившим силу, гражданин восстанавливается в почётном звании.

6. Стенд «Лучшие люди сельского поселения Казым»
6.1. Поощрению в форме размещения фотографии на стенде «Лучшие люди сельского поселения Казым» жители сельского поселения Казым удостаиваются за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд, выдающиеся заслуги в общественной и иной деятельности, способствующие развитию сельского поселения.

6.2. Фотографии лучших людей сельского поселения  располагаются на стенде в течение одного года. Стенд обновляется к празднику Дня села.
6.3. Ходатайства предоставляются согласно пункту 2.3.-2.4. настоящего Положения.
7. Повторное награждение

7.1. Повторное награждение Почётной грамотой, Благодарственным письмом, за новые заслуги, возможно, не ранее чем через 3 года после предыдущего награждения, в исключительных случаях решение о награждении принимается главой поселения.

8. Финансирование расходов, связанных с учреждением

наград и почётных званий сельского поселения Казым
8.1. Финансирование расходов, связанных с учреждением Почётной грамотой,  Благодарственным письмом и почётного звания «Почётный гражданин сельского поселения Казым», осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Казым.

_________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о наградах и почётных званиях

сельского поселения Казым,

Представление к награждению
___________________________________________________________________________
(наименование вида награждения или почётного звания)

1. Фамилия _________________________________________________________________

    Имя ____________________________ Отчество ________________________________

2.   Должность,  согласно  штатному  расписанию,  наименование организации

    _________________________________________________________________________

    _________________________________________________________________________
    _________________________________________________________________________
3. Дата рождения ____________________________________________________________

4. Домашний адрес __________________________________________________________

    _________________________________________________________________________

5. Стаж работы общий _________________ Стаж работы в отрасли __________________

    Стаж работы в поселке ____________ Стаж работы в данном коллективе __________

6.  Краткая  характеристика  с  указанием  заслуг,  являющихся основанием для     награждения _______________________________________________________________

    _________________________________________________________________________

    _________________________________________________________________________
    _________________________________________________________________________
Руководитель организации                  ____________________

(должность, фамилия, имя, отчество)                  (подпись)

    М.П.

    "___" ___________   ____г.
    Примечание:  При награждении организации указывается ее полное наименование   в   соответствии   с   учредительными  документами, информация о вкладе организации в развитие посёлка.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о наградах и почётных званиях

сельского поселения Казым,

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я, _____________________________________________________, ________________________,
                                           (фамилия, имя, отчество)                            (дата рождения)

_______________________________________________________________________________

                      (вид и номер основного документа, удостоверяющего личность)

_______________________________________________________________________________,

                                                                  (кем и когда выдан)

зарегистрированный(ая) по адресу: _____________________________________________________,

                                                                             (место постоянной регистрации)

в   лице   представителя   (заполняется   в  случае  получения  согласия от представителя субъекта персональных данных), ______________________________________________________________

________________________________________________________, ________________________,

                                           (фамилия, имя, отчество)                            (дата рождения)

_________________________________________________________________________________

                      (вид и номер основного документа, удостоверяющего личность)

________________________________________________________________________________,

                                                                  (кем и когда выдан)

зарегистрированного(ой) по адресу: _________________________________________________,

                                                                              (место постоянной регистрации)

действующего на основании ________________________________________________________,

(вид и реквизиты документа, подтверждающего

полномочия представителя)

в  соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                            «О персональных данных» свободно, своей волей и в своих интересах даю  согласие  на  автоматизированную,  а  также  без использования средств автоматизации   обработку   моих   персональных   данных   в  администрации сельского поселения Казым,  в целях рассмотрения моей кандидатуры для награждения Почетной грамотой главы  сельского поселения Казым, Благодарственным письмом главы сельского поселения Казым, почетным  званием «Почетный гражданин сельского поселения Казым», поощрения в форме размещения фотографии на стенде «Лучшие люди сельского поселения Казым».  Данное  согласие  дается  на обработку  персональных  данных,  предоставленных в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Казым от ___ __________ 2017 года     №     «О наградах и почётных званиях сельского поселения Казым».

Предоставляю   право   осуществлять   все   действия   (операции)  с  моими персональными  данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование,   обезличивание,   блокирование, уничтожение, а также право обрабатывать мои персональные данные посредством внесения  их  в  электронную  базу  данных,  включения в списки (реестры) и отчетные     формы,    предусмотренные    документами,    регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), и передавать их уполномоченным органам.

После  принятия  решения  о награждении согласен (согласна) на архивное хранение моих персональных данных.

Настоящее согласие на обработку персональных данных является бессрочным и может быть отозвано по моему письменному заявлению.

Подпись субъекта персональных данных:

_____________________________________                            _______________________________

                     (подпись)                                                                      (расшифровка подписи)

Дата выдачи согласия ________________________________________________________________
_____________